Phong trào cách mạng Việt Nam sau Chiến tranh thế giới thứ nhất (1919 - 1925) Chi đề cập đến sự kiện đám tang Phan Châu Trinh (1926).
3 11 Bài 23. Phong trào yêu nước và cách mạng ở Việt Nam từ đầu thế kỉ XX đến Chiến tranh thế giới thứ nhất (1914) Trình bày những sự kiện chứng minh Phan Châu Trinh chủ trương cứu nước theo khuynh hướng dân chủ tư sản bằng phương pháp cải cách. Trung học phổ thông
4 Bài 38. Phong trào yêu nước và cách mạng ở Việt Nam từ đầu thế kỉ XX đến Chiến tranh thế giới thứ nhất (1914) Trình bày những hoạt động cứu nước của Phan Châu Trinh và phong trào Duy tân ở Trung Kỳ (1908). Nâng cao, Trung học phổ thông
5 12 Bài 13. Phong trào dân tộc dân chủ ở Việt Nam từ năm 1919 đến năm 1925 Giới thiệu cơ bản những hoạt động của Phan Châu Trinh ở nước ngoài đến khi mất năm 1926.

Phan Châu Trinh là đại diện tiêu biểu nhất cho thế hệ các nhà cải cách thứ hai trong giai đoạn lịch sử cận đại Việt Nam, “được hình thành theo con đường gián tiếp, khúc xạ qua trung gian là Trung Quốc bằng tân

thư, tân văn” (Ninh, 2016, tr342). Trong sách “*Pháp Việt liên hiệp hậu chi tân Việt Nam*” ông cho biết: “Đến khi tôi đọc được sách mới (năm Nhâm Dần (1902) ông Đào Nguyên Phổ tặng) thì lấy làm sững quá và nói: Đây là lúc dùng cái khùng cái ngu này vậy” (Thắng, 1987, tr237). Như vậy, xuất phát từ yêu cầu thực tiễn của đất nước, Phan Châu Trinh khi tiếp xúc với những tư tưởng mới này đã có một bước ngoặt trong tư tưởng từ năm 1902.

Phan Tây Hồ là một nhà cách mạng theo đúng nghĩa của nó” (Sinh, 2001), chứ không thể đánh giá chủ trương của ông là “*cải lương không đi đến đâu cả*” (Phiệt, 1956, tr119).

2.2. Về chủ trương “*Ý Pháp cầu tiến bộ*”

Trong sách giáo khoa Lịch sử lớp 11 (*Bài 23. Phong trào yêu nước và cách mạng ở Việt Nam từ đầu thế kỷ XX đến Chiến tranh thế giới thứ nhất (1914)*) viết Phan Châu Trinh “*dựa vào Pháp để đánh đổ ngôi vua và bọn phong kiến hủ bại, xem đó như là điều kiện tiên quyết để giành độc lập*” (Bộ Giáo dục và Đào tạo, Lịch sử 11, 2008, tr142).